
  

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 5 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 46   DEL 09-07-2019 
 

OGGETTO: 
Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021 ed Elenco 
Annuale 2019 formato dalla GM con atto n. 26 del 21.03.2019  Modifiche 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio alle ore 12:30 in 
Serradifalco nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno. 
 
Dei Signori Componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

 Leonardo Burgio SINDACO P 

 Gioachino Magro Malosso Assessore P 

 Enza Maria Surrenti Assessore P 

 Basilio Martino Assessore P 

 Serena Nuccio Assessore A 

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1 
 
Assume la presidenza il Signor  Leonardo Burgio in qualità di SINDACO 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Rosario Alaimo Di Loro 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 5 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 48   DEL 08-07-2019 

 
Ufficio: AREA P.O. 3 GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
 

Oggetto: 
Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021 ed Elenco Annuale 2019 
formato dalla GM con atto n. 26 del 21.03.2019  Modifiche 

 
 

Premesso: 

- che l’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo superiore a 100.000 euro, deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 

annuali, che le amministrazioni predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di riferimento del medesimo programma; 

- che il comma 8 del precitato art. 21, per la disciplina delle modalità di aggiornamento del programma triennale 

e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, rinvia all’emanazione di un Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 14 del 16.01.2018, ha adottato un 

regolamento recante la disciplina di attuazione del citato art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il primo comma dell’art. 9, “disposizioni transitorie e finali”  del citato decreto n. 14 del 16.01.2018, ha 

stabilito che le nuove disposizioni regolamentari si applicano per la formazione o l’aggiornamento dei programmi 

triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 

di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture; 

Vista la circolare n. 86313/DGR del 04.05.2016, emanata dalla Regione Siciliana, recante disposizioni 

applicative del D.Lgs. 50/2016, che recita: “ … tenuto conto del rinvio dinamico della normativa statale operato dalla 

L.R. n. 12/2011, sono immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016”; 

 Dato atto che per la compilazione dei programmi triennali per le opere pubbliche gli Enti si avvalgono della 

piattaforma informatica raggiungibile sul sito web predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio 

Contratti Pubblici  (https://www.serviziocontrattipubblici.it); 

Vista la deliberazione n. 26 del 21.03.2019, con la quale questo consesso, in applicazione delle norme sopra 

citate, ha proceduto alla formazione dello schema di Programma triennale delle OO.PP. per il periodo 2019-2021 e 

dell’elenco annuale dei lavori 2019, redatti dall’Area P.O. 3 – Governo del Territorio, sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che i suddetti schemi, approvati con la precitata delibera sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del 

Comune per trenta giorni consecutivi in applicazione di quanto previsto dall’art.6, comma 8, della L.R. 12 luglio 2011, 

n.12 , dell’art.8, comma 5 del D.P.R. Sic. 31.01.2012, n.13 e dell’art.5, comma 5, del decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14; 

Rilevato che la predetta pubblicazione è stata effettuata nel periodo dal 22.03.2019 al 21.04.2019 senza seguito 

di osservazioni o opposizioni; 

Dato atto che il programma formato dalla Giunta comunale si compone dei seguenti elaborati: 
Relazione generale; 

Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D – elenco degli interventi del programma; 

Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 5 

Dato atto, altresì, che non si è reso necessario inviare copia del predetto progetto di programma ad altri Enti 

poiché lo stesso prevede opere che interessano il solo territorio comunale; 

Rilevato, ancora,  

che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative sopra citate e degli indirizzi 

programmatici dell’Amministrazione comunale, tenendo conto, altresì, dello stato di attuazione delle opere previste nel 

Programma triennale 2018-2020; 

 

che nell’elenco annuale delle opere pubbliche vanno inserite le opere che rispettano le condizioni dettate dall’art. 

3 comma 8 del decreto del MIT n. 14/2018 e che tra le dette condizioni è compresa quella relativa alla previsione di dare 

avvio alla procedura di affidamento nella prima annualità del programma; 

che tra gli interventi previsti nell’elenco annuale 2019 formato dalla G.M. con atto 26/2019, non risulta compreso 

quello relativo ai lavori di demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico elementare “G.Verga, in quanto, alla data 

di redazione del programma, non era possibile prevederne l’avvio della procedura di affidamento nella prima annualità 

del programma stesso; 

Visto il Decreto del MIUR n. 87 del 06.05.2019, pubblicato in GURI n. 104 del 06.05.2019, con il quale è stato 

autorizzato l’utilizzo di contributi pluriennali, da parte delle regioni, per il finanziamento degli interventi elencati 

nell’allegato A del medesimo Decreto; 

Dato atto che questo Comune è compreso nel predetto allegato per il finanziamento sopra citato dei lavori di 

demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico elementare “G.Verga (pos. n. 11), per l’attribuzione del contributo 

finanziario di euro 5.402.330,00;  

  Considerato, pertanto, che per l’intervento in argomento, in forza della citata fonte di finanziamento, è ora 

possibile prevedere l’avvio della procedura di affidamento nella prima annualità del programma e che quindi è necessario 

includere la detta opera nell’elenco annuale 2019 del programma; 

Visto l’art. 5 comma 9 del decreto del MIT n. 14/2018 che stabilisce che l’elenco annuale è suscettibile di 

aggiornamento in fasi intermedie qualora le modifiche riguardino i casi previsti dall’art. 5 comma 9 del decreto del MIT 

n. 14/2018, tra le quali è anche compreso l’inserimento di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di 

finanziamenti non prevedibili al momento dell’approvazione del programma (art.5 comma 9 lett.c); 

Dato atto che l’Area P.O.3 in data 01.07.2019, ha apportato agli elaborati del piano già formato con delibera n. 

26 del 21.03.2019, le modifiche per le finalità e motivazioni avanti rappresentate; 

Ritenuto di dovere adottare il presente provvedimento per approvare i nuovi elaborati del programma triennale 

2019-2021 e l’elenco annuale 2019, così come modificati dall’Area P.O.3 in data 01.07.2019; 

Atteso che il presente provvedimento non assume il significato di deliberazione ma solo di atto preparatorio, 

perché spetta al Consiglio Comunale deliberare ed approvare il detto programma triennale e l’elenco annuale unitamente 

al bilancio preventivo dell’Ente; 

 

Propone di: 

 Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R.  n. 7/2019,  le motivazioni in fatto ed in diritto specificate in 

narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

 

DICHIARARE 

Che il programma triennale delle opere pubbliche, relativo al triennio 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, già 

formati con atto n. 26 del 21.03.2019, sono modificati secondo gli elaborati predisposti in data 01.07.2019 dall’Area 

Posizione organizzativa n. 3 del Comune, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Dare atto che i predetti elaborati sono i seguenti: 
Relazione generale; 

Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D – elenco degli interventi del programma; 

Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 

         Dare atto che le modifiche del piano ed elenco già formato ora approvate, consistono nell’inserimento 

nell’elenco annuale 2019 dei “lavori di demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico elementare “G.Verga” 

 

              RICHIEDERE 

Al Consiglio comunale ogni definitiva determinazione in merito. 

 

Il Responsabile della Area P.O.3^ 

Arch. Michele D’Amico 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 5 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Li, 08-07-2019  IL RESPONSABILE AREA P.O.3 
  F.to Arch. MICHELE D'AMICO 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Li, 08-07-2019  IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 
  F.to Rag. Giuseppe Giudice 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 

successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il preambolo, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente trascritta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

L’IMMEDIATA ESECUTIVITA’ della superiore deliberazione. 

 

La seduta è sciolta alle ore 12:50.- 

 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 5 di 5 

Letto approvato e sottoscritto 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to  Gioachino Magro 

Malosso 
F.to  Leonardo Burgio 

F.to Dott. Rosario Alaimo 
Di Loro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.605 Reg. 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line di questo Comune il giorno  09-07-2019 e vi rimarrà fino al giorno 24-07-2019.  

 
 

Il Messo Comunale 
F.to Sig. Calogero Vilardo 

Il SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Rosario Alaimo Di Loro 

 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come 

integrata e modificata con la L.R. n° 23/’97,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta 

Comunale e viene trasmesso per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 

44/’91) 

Dalla residenza municipale, li  09-07-2019 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Rosario Alaimo Di Loro 
 

 


